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I. INTRODUCTION

Currently used materials for bone cement fillers, such as aluminum oxide or

zirconium oxide, despite their good mechanical properties, are not always able to provide

a good bond to the matrix. The lack of a good bond affects the deterioration of functional

properties, but mainly leads to the occurrence of cracks in this type of composite

materials. Proposing an alternative ceramic in the form of spherical aluminosilicates can

provide an effective solution to this problem. Thanks to its spherical shape and low

apparent density in the range of 1g/cm3, it makes it an ultralight filler with properties

similar to fillers currently used in composites. The use of this type of ceramic requires the

selection of an appropriate fraction of it and the development of a silanization process to

ensure proper adhesion properties by creating appropriate functional groups on its

surface. Determining the properly prepared surface of spherical aluminosilicates also

requires conducting many tests with varying process parameters and proposing selected

test methods for evaluation, based on which the optimal option will be selected.

Subsequently, the proposed spherical aluminosilicate variant will be introduced as a filler

for commercially used bone cement - Poly(methyl methacrylate). Improving the

physicochemical properties of PMMA through the use of a filler in the form of spherical

aluminosilicate may improve the safety of bone cement when implants are fixed with it in

bone surgery and will also improve its performance as a material used for bone

restorations.

The dissertation aimed to develop a silanization process for spherical

aluminosilicates to obtain amine, carboxyl and nitrogen functional groups that improve

their adhesion with the matrix compared to those currently used (Al2O3 and ZrO2) in bone

cements.

The results obtained can provide a basis for further studies in vitro and in vivo and

conduct further research in the surface modification of spherical aluminosilicates. They

may also contribute to developing other types of composite biomaterials for use on

medical devices.
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II. LITERATURE REVIEW

1. Problems of skeletal disorders in statistical terms

Studies have shown that there are 12,000 fractures of the neck of the femur per year

in Poland, with as many as 4 million men and 5 million women potentially at risk of

osteoporosis. The most common fractures involve the vertebrae of the spine, the bones of

the hand (radius), and the bones of the femoral neck. As is well known, our bones build

up during growth and then stabilize until the age of 30. During adolescence, as much as

40% of bone mass grows. However, in people over 40-50 years of age, physiological bone

mass loss begins, the rate of which in healthy adults is estimated at about 1% per year. In

postmenopausal women and those predisposed to osteoporosis, this rate can be much

higher and exceed 3 - 5% per year [1-4].

Osteoporosis is a bone disease, affecting the entire human skeleton. In the course of

this disease, there is a decrease in the density of the bones and a disruption in the cohesion

of their tissues, resulting in a much higher susceptibility to fractures, which can occur

even with small loads. Bones become brittle and fracture easily. It is called the silent thief

of bones because it does not give any pain for a very long time and often the first symptom

is a fracture. The estimated number of people with osteoporosis in Poland in 2022, based

on epidemiological indicators, is 2.1 million, of which 1.7 million are women [1-4].

Comparing the estimated number of patients with the value of registered

prevalence, it was estimated that the degree of underestimation of the number of

osteoporosis patients in 2022 was 75%. This corresponds to a figure of 1.62 million

undiagnosed people, of whom 470,000 were over the age of 80 [1-4].

In 2022, 146 thousand fractures were reported, most commonly attributed to

osteoporosis. The value of reimbursement of services for this reason amounted to PLN

795 million, 65% of which is allocated to services for fractures of the proximal end of the

femur (BKKU) (35.4 thousand fractures in 2022). Only 6-7% of patients are treated

pharmacologically. After the first fracture, the risk of another fracture increases 2-10-fold.

The most common fractures are of the spine, radius bone (Colles' fracture), BKKU [1-7].

Fig. 1 presents age-specific and sex-specific incidences of radiographic vertebral, hip and

distal forearm fractures, while Fig. 2 shows X-ray images of various bone defect fillings.
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Fig. 1. Age-specific and sex-specific incidence of radiographic vertebral, hip and distal
forearm fractures [4]

a)

b)

Fig. 2. a) Cement-fixed knee endoprosthesis [7],
b) Case of recurrent bone tumor post excision and bone cementing [8]

Spinal fractures are the most common in osteoporosis. Per 1,000 people, 1.45

women and 0.73 men suffer compression fractures each year. After the age of 50, these

fractures occur in one in four women, and after the age of 85 in one in two. Very

surprisingly, about 70% of fractures are asymptomatic. This may be a consequence of

prolonged stresses on the vertebrae causing microfractures that do not give rise to pain

as in the case of sudden vertebral collapse, where the consequence is sharp piercing pain.

Fractures can occur during routine daily activities, when getting out of bed, sneezing, or

tripping over an obstacle. Only 25% of fractures occur as a result of a fall [9-13].
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 Spinal injuries, i.e. vertebral fractures, are treated with vertebroplasty. This is a

minimally invasive procedure dedicated to people suffering from chronic pain in the

spine, mainly in compression fractures of the vertebrae. The procedure involves the

precise injection of bone cement into the area of the fractured or broken bone - Fig. 3. The

main aspect of such a procedure is to mechanically reinforce the vertebral body and

prevent further bone degradation and maintain proper sagittal balance of the spine (Fig.

4) [9-13].

Fig. 3. Vertebroplasty procedure (top), and the process of injecting bone cement into the
vertebra (bottom) [11,12]
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Fig. 4. X-ray of the spine after vertebroplasty surgery [13]

Osteoporosis is not the only problem of recent times. Newer statistics show that a

large number of cases also involve problems with partial or complete missing teeth.

Contrary to appearances, missing teeth are not a natural consequence of the ageing

process. Nearly 90% of the population neglects gum and periodontal disease, which can

contribute to tooth loss in later life. Nearly 70% of people aged 35-45 have lost more than

one tooth, and a quarter of people aged 65-75 have no teeth at all Tab. 1. Such a dental

condition can cause deterioration of physical as well as mental health. According to the report <9 Million Reasons - Denture Users in Poland=, one in 2 Poles aged 40 or more
wears a denture, and a significant number of patients need more serious medical

intervention to regain not only a beautiful smile but also full functionality of the chewing

apparatus (Fig. 5) [14-19].
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Tab. 1. The proportion of denture wearers by age group and type of denture
(Base edentate/dentate, n=2504) [15]

Fig. 5. Statistics of missing teeth in Poland

To restore the aesthetic appearance of teeth, we use removable or fixed prosthetic

restorations. Dental solutions, or prosthetics, are adjusted accordingly after consultation

with a dentist. Fixed prosthetic restorations can include overlay restorations, crowns,

bridges and veneers, among others. The prosthetic solutions presented can be a part with

a previously implanted implant or a crown and root post. For such solutions, bone

cements are used for their permanent placement in the bone or tooth - Fig. 6.
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Fig. 6. Placement of an overlay restoration on a tooth using bone cement [20]

2. The application of bone cements in the treatment of bone and

stomatognathic defects

In accordance with the current trend towards achieving superior aesthetics,

durability, and biocompatibility, increasingly innovative solutions are being developed in

the realm of ceramic materials used in prosthodontics. These modern materials are

distinguished by their excellent strength, bright color, and translucency, allowing them to

seamlessly blend with the patient's natural dentition. However, alongside the growing

popularity of these materials, challenges have emerged, particularly in the bonding

between the core (or substructure), and the veneered surface. This issue often results in

delamination or even complete detachment of the veneered layer, which compromises

the overall integrity of the prosthetic restoration. To mitigate such failures, it is essential

to enhance the bonding between these layers through both chemical and mechanical

means. Modern dentistry already employs various techniques to improve this adhesion.

Special bonding agents are utilized to increase the material's adhesion to the tooth or

bone substrate, thereby improving the durability of the restoration. Recent research has

focused extensively on zirconium oxide as one of the most promising materials in

contemporary prosthodontics. While zirconium oxide offers several advantages, a critical

analysis of the literature reveals some shortcomings, particularly in its bonding capacity

[21, 60].

The most significant drawback of zirconium oxide is its insufficient bonding

between the core and the veneered surface in fired prosthetic restorations (commonly

referred to as ceramic restorations on a metal substructure). This issue is primarily due

to the inherent instability of zirconium oxide's structure, which can lead to micro-gaps,
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cracks, and even spalling, necessitating repairs to the prosthetic restoration. To address

this, ongoing research is investigating various surface modification techniques to enhance

adhesion between these layers. One promising approach involves the silanization process,

which aims to increase surface area and improve bonding efficiency [21,35,60].

In addition to challenges related to ceramic materials, concerns have also been

raised regarding the mechanical properties of currently used bone cement. The cement

often exhibits suboptimal mechanical characteristics, potentially compromising the long-

term stability of the bone-implant interface. According to established standards and

regulations, the minimum mechanical requirements for bone cement include a

compressive strength of approximately 70 MPa, a bending strength of ≥ 50 MPa, and a Young's modulus of ≥ 1800 MPa. When bone cement lacks these critical properties, it can
wear down prematurely, leading to implant loosening or insufficient fracture stabilization

[21].

Moreover, the high polymerization temperature of matrix-based bone cements, such

as poly(methyl methacrylate) (PMMA), presents another significant challenge. While

PMMA-based cements offer satisfactory cohesion time, their high polymerization

temperatures can induce thermal necrosis in the surrounding bone tissue. This issue is

particularly prevalent in the fixation of endoprostheses, where the bone cement layer is

often thicker around the implant shaft than elsewhere. Consequently, optimizing the

mechanical properties and reducing the thermal impact of bone cement is essential for

enhancing the success and longevity of implant-based restorations. Ongoing research and

development in this area aim to overcome these limitations and improve the overall

performance of both ceramic materials and bone cement in prosthodontics [19,22].

2.1 Properties of bone cement

Bone cement is a chemical compound that is used to fix an implant in the bone, fill a

defect in the bone and stabilize it in case of complex fractures. It is a self-polymerizing

mass that is formed by mixing two components - a powder (i.e., polymer) with a liquid

(i.e., monomer). The powder is usually in the form of regular spheres or less regular

particles of micrometer diameter. In addition, there is a special initiator of the

polymerization process, while the liquid component contains an inhibitor. Mixing these

components causes a radical polymerization reaction, resulting in a structure of mutually

entangled chains [21].
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 Bone cement is a porous material, which in itself allows bone tissue to

osteointegrate with it. This process involves the penetration of bone cells into the pores

of the material and their proliferation. It is generally accepted that 200-400 ¼m is
considered the optimal pore size for the proper occurrence of the tissue reaction. The full

process of biomechanical osteointegration is relatively lengthy, but results in a permanent

structural and functional connection between the bone tissue and the implant [22-28]. To

increase the bioactivity of bone cement in terms of improving the ability of bone tissue to

form a bio-bond, the literature has found the use of modifications involving the targeted

introduction of the following additives such as CeraVital (bioactive ceramic),

hydroxyapatite, bio-glass [21]. Currently, the market offers acrylic bone cements, such as:

C-ment 1-3, CMW1-3, Endurance. Osteobond, Palacos R, Simplex P, Versabond , Mendec

Spine acrylic resin and Kyphx HV-R [21-28].

Bone cement used in bone surgery should have the following properties [21-28]:

• biocompatibility,

• bioactivity,

• relatively fast setting time (about 15 min after mixing powder and liquid),

• duration of plastic state, depending on the destination, not more than 5 min ,

• ability to properly transfer static and dynamic loads,

• high coefficient of friction,

• properties similar to bone (e.g., elasticity),

• high fatigue strength,

• resistance to cracking,

• resistance to abrasive processes,

• wear resistance,

• high vibration damping coefficient.

Biomaterials such as bone cement are expected to be biocompatible, meaning that

they should not cause negative reactions in the body, such as inflammation, allergic or

immunological reactions. The biocompatibility of bone cement depends on its chemical

composition and surface characteristics, such as roughness and wettability [22-28].

Modern biomaterials should also exhibit bioactive characteristics, which, in the

context of bone cement, refers to two aspects: antimicrobial action and support of

osteointegration. If bone cement does not have the right properties, it can wear out too
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quickly, leading to implant loosening or insufficient fracture stabilization. In more serious

cases, implant rupture or serious infection can occur [22-28].

Other problems associated with the use of bone cement include too high a

temperature during polymerization, which can cause thermal damage to the surrounding

bone tissue (necrosis) and extravasation. On the other hand, elevated temperature

around the implant can promote antibiotic therapy and help eliminate biofilm on the

implant. In addition, polymerization shrinkage can lead to improper anchorage of the

implant, which can cause further postoperative complications [22-33].

According to recommendations from standards and regulations, the minimum

mechanical requirements of bone cement are shown in the Tab. 2 - Tab. 4. For cement

intended for filling bone defects, the compressive strength should be min. Rc =30 MPa, for

applications in the spongy bone part. However, for the attachment of endoprostheses,

cement should have a compressive strength a minimum Rc =70 MPa. Flexural strength ≥
50 MPa, Young's modulus E ≥ 1800 MPa [22].
Tab. 2 Compressive properties of bone cements derived from a compression test according

to ISO 5833 [30]

Tab. 3. Tensile properties of bone cements derived from a tensile test at 28 days after
mixing. Specimens made according to ISO 53455, specimens stored in air at room

temperature, crosshead speed 25 mm/min [30]

Properties Bone cement Dental cements
Bone

(compact tissue)
Bending strength

Rg(MPa)
> 50 60-112 160-180

Bending modulus of

elasticity Eg(MPa)
> 1800 3000-8300 17000-19000

Compressive strength

Rc(MPa)
> 70 145-351 130-220
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Tab. 4. Example values of basic properties of selected PMMA bone cement [29]

It should also be noted that the integrity of the bone-cement complex is a key aspect

of its application, as the success of implantation depends on the integrity of this

connection. It has been found that the border of this anastomosis is the most susceptible

to local damage - which can later lead to its weakening, resulting in various pathologies

[22-33].

The following types of bone cement can be distinguished [22-27]:

• polymeric,

• calcium phosphate,

• hydrogel,

• composite,

• bioactive acrylate

Examples of types of dental cements are [22]:

• glass-ionomeric cements,

• silicone cements,

• silicon-phosphate cements,

• amalgams,
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2.2 Bone cement application method

The first step in the bone cement application procedure is to combine the filler with

the bonding fluid. Bone cement application involves injecting the powder and liquid

mixture prepared in this way into the target site. The injected homogeneous mass with

low viscosity hardens over time. Depending on whether the cement is to perform a fixing

or supplementary function, different requirements are placed on its mechanical

properties (Fig. 7).

Fig. 7. Vacuum applicator for bone cement injection [29]

Bone cement, as a polymer composite, most commonly based on PMMA (polymethyl

methacrylate), contains chemical additives that serve specific functions in the

polymerization process or modify its properties. Hand-mixed cement tends to stick to

gloves, while cement applied with an injector (under pressure) has very low viscosity,

which is advantageous for its fixation in bone. However, this low viscosity poses risks,

such as monomer leakage into the bloodstream and the occurrence of embolism. When

using injector-applied cement, the rate of viscosity change over time and the temperature

are critical factors [22]. There are three types of cement used:

• Low viscosity,

• Medium viscosity,

• High viscosity.

Low-viscosity and high-viscosity cements differ not only in their mixing and

working times but also in the properties that affect their effectiveness in medicine,

especially in the context of cement-based alloplasty. High-viscosity cements, due to their

shorter mixing phase and longer working time, can provide better denture seating, which

is important for implant stability and durability [21-28].
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 It is worth noting that the success of acrylic cement procedures largely depends on

the mechanical interlocking of the cement with the bone. Although there is no direct

integration of bone tissue with cement, the resulting boundary layer in the form of a

connective tissue membrane is crucial because it can carry significant loads [21-28].

For the permanent attachment of implants, the precise filling of the space between

the prosthesis and bone tissue and the effective penetration of the cement into the spongy

substance are crucial. The physical properties of the cement, its preparation technique

and the method of implantation are important for optimal results. Changes in ambient

temperature, which affect the polymerization time of the cement, require the surgeon to

plan precisely and act at the right moment [21-28].

2.3 Materials used for bone cements

One of the most popular types of bone cement is the so-called acrylate cement, with

a base composed of polymethyl methacrylate (PMMA). This material has good mechanical

properties (Young's modulus of 1800-2200 MPa, compressive strength of 75-105 MPa,

and flexural strength of 60-75 MPa), but it has lower fracture resistance compared to

bone. Due to its properties, such as its cohesion time (around a few minutes), this does

not affect the cement's applicability. However, attention must be paid to polymerization

shrinkage, which can lead to implant loosening, and the elevated temperature generated

during the polymerization process. Additionally, it has been shown that hardened cement

may contain remnants of unreacted monomer, which can cause allergic reactions. Other

drawbacks include poor adhesion to bone surfaces and inorganic materials, rapid

resorption, and permeability to radiation [21-33].

In addition to PMMA, the powder in acrylate cements also contains other additives

essential for initiating the polymerization process. These additives may include

copolymers of MMA with other polymers, such as styrene and methyl acrylate. One of the

primary additives is benzoyl peroxide (approximately 0.75% to a maximum of 2.3% by

powder weight), which acts as the polymerization initiator. The typical weight ratio of

powder to liquid is 2:1. An important aspect to consider during the mixing and application

of the cement is the environmental conditions. A temperature change (e.g., lowering it)

can prevent the initiation of the polymerization process. Another factor is high humidity,

which can affect the properties of the powder and ultimately the bone cement [21-33].
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 To improve the properties of acrylate cements, numerous modifications are

introduced by manufacturers. The main modification is the addition of drugs, including

antibiotics like gentamicin, to reduce post-operative infectious complications when an

implant is inserted [24-27].

The main modifications with ceramic additives are presented in articles [30-33].

The main path of modification of bone cements is the addition of ceramic materials, their

modification and combination with nanometric materials, in particular nano silver, which

is designed to resist biofilm formation [25] or orgone products, e.g. collagen,

hydroxyapatite, which are designed to increase osteointegration [33]. To improve

osteoinductive properties (including the addition of bio-glass), which induce an

extracellular and intracellular response of bone tissue [22,25]. The use of various

modifiers, i.e., ceramics, allows to an increase mechanical property, the use of, for

example, vitreous charcoal can reduce the polymerization temperature [21-23]. Other

modifiers can be various types of drugs especially antibiotics in the publication [34]

presented results show a faster improvement after the use of bone cement with antibiotic

as an additional element in the therapy, although there was no difference in the blood

supply to the ankle in the average time horizon of treatment. However, as the clinical

picture shows, the combination therapy allows faster control of ulcer infection and

accelerates wound healing.
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Tab. 5. Basic mechanical properties of surgical cements without and with ceramic addition
[21]

Material
Rm

(MPa)

Rg

(MPa)

Rc

(MPa)

Er

(MPa)

Eg

(MPa)

Ec

(MPa)

Rgs

(MPa)

Rcs

(MPa)

Ers

(MPa)

Egs

(MPa)

Ecs

(MPa)

CMWI 20.0 52.7 85.3 3559.0 3474.7 2082.0 - - - - - CMWI + Al¢O£
(10-20 µm; 4g-

9% wt.)

- 54.5 88.9 - 3554.5 2194.7 - - - - - CMWI + Al¢O£
(10-20 µm; 6g-

13% wt.)


[…]


Fig. 86, we do not have a significant difference between the negative control and the rest

of the samples. We can see a slight increase in the release of LDH, this is an enzyme

released from inside the cell as a result of the destruction of the cell membrane.

A different situation is observable in the test after 48h – Fig. 87. Significant

differences can be seen between the pure medium and the medium after contact with the

material. The worst variant turned out to be bone cement with an aluminosilicate filling

of 20% (CK +20%), and bone cement (CK) as a control sample. The recommended

materials were bone cement with clay-silicate fill of 30% (CK+ 30%) and bone cement

with clay-silicate fill of 40% (CK +40%).

Fig. 86. LDH levels for direct contact samples tested after 24h
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Fig. 87. LDH levels for direct contact samples tested after 48h
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6. Discussion

Biomaterials, known in medicine as bone cements, are used primarily for fixing joint

endoprostheses and filling bone defects. Other applications include procedures involving

filling vertebrae in the spine with bone cement (vertebroplasty and kyphoplasty) and

fracture stabilization. Depending on whether the cement is intended to perform a fixation

or filling function, different requirements are placed on its strength properties. For

cements intended for filling cavities, the compressive strength should be a minimum of

30 MPa, since this is the compressive strength of the spongy bone where it is used. On the

other hand, for endoprosthesis fixation, cements should have a minimum compressive

strength of 70 MPa [21]. Other requirements are common to both applications. The most

important of these is biocompatibility (biocompatibility), that is, the absence of toxic,

allergic, carcinogenic effects and the absence of causing infections in the body's

environment [19,21]. However, the primary function of bone cements is to fix

endoprostheses. Cements that fix endoprostheses play an important stabilizing role,

filling the space between the prosthesis and the bone and transferring loads. In addition,

bone cement should be resistant to abrasion and fracture, and above all, its

polymerization process should be rapid [21]. Despite the availability of various materials,

bone cements are still being modified to improve their strength properties and lower the

polymerization temperature, which is a very big problem with polymer-based cements.

In order to increase strength, the best filler would be a ceramic material, but those

currently used, namely alumina and zirconium oxide, exhibit numerous problems related

to the occurrence of various types of cracks, resulting in poor adhesion to the matrix. To

address the unresolved issues, a silanization process of a new spherical aluminosilicate

material was proposed as an alternative material to the currently used ceramics for

fillings in composites used in biomedical engineering.

Hence, the aim of the dissertation was to develop a silanization process for spherical

aluminosilicates to obtain amine, carboxyl, nitrogen functional groups to improve their

adhesion with the matrix compared to those currently used (Al2O3 and ZrO2) in bone

cements. Three types of materials were used in this study, i.e. aluminum oxide (Al2O3),

zirconium oxide (ZrO2), spherical aluminosilicates with fractions (C90, C150, C212). Each

material was then subjected to a silanization process. The silanization process involved

three types of modification using silicon nitride with hydroxide (Si3N4+NaOH), 3-
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aminopropyltriethoxysilane (APTES), tetraethoxysilane (TEOS). Then the degree of

influence of the silanization process on the surface of a given material was characterized.

After the silanization process, a detailed evaluation of the physicochemical properties of

the aluminosilicates was carried out in order to select the best fraction and modification

to be used as a filler for bone cement. Based on the results obtained from X-ray spectra

analyses, the presence of characteristic phases for the component modifiers was

confirmed. In the case of aluminum oxide (Al2O3) and zirconium oxide (ZrO2),

characteristic reflections identifying positions for modifications with silicon nitride were

observed, while for spherical aluminosilicates only in the area of the identified mullite, a

slight broadening of the reflection can be seen, which may, be a confirmation of the

presence of phases originating from the given modifications. In order to identify the

chemical composition of the surface layer of spherical aluminosilicates after the

slianiazation process, XPS studies were conducted. The surface layer with Si3N4

modification was identified the following elements Al, Si, Mg, Ti, N, O, C The obtained

overview spectra min. for the modification with silicon nitride showed that on the surface

of the filler there are mainly silicon compounds, i.e. SiO2, Si3N4, compounds with the

participation of C=C/C-Si bonds which is also a phenomenon favorable to confirm the

deposition of silicon and nitrogen groups in the process of silanization. For the other

modifications also, the occurrence of silicon on the surface was registered but in a much

lower percentage, which was also confirmed by SEM/EDS analysis of the distribution of

this element on the sample surface.

Infrared spectroscopy (FTIR) analysis showed the presence of carboxyl, nitrogen

and amine bonds and functional groups. The analysis presented here showed the highest

proportion of nitrogen bonds for modification with silicon nitride (Si3N4+NaOH), not

depending on the material used. The differences in intensity can be explained by the type of atmosphere during calcination and its temperatures T = 250°C and T = 450°C. The
largest change was shown for Al2O3. For the organic modifications APTES and TEOS, no

significant differences were shown with respect to temperature or calcination

atmosphere. The analyzed spectra showed no increase in the proportion of the desired

groups. Microstructure analysis showed the presence of each type of modification on the

modified materials. EDS analysis confirmed the presence of silicon (Si) on the entire

surface of the test sample, as well as other elements associated with the silanization

process. Microstructure analysis showed the presence of modifications not only on the

Development of the Silanization Process for Spherical Aluminosilicates Dedicated as Filler for Polymers

used in Medical Devices

98

surface of the spherical aluminosilicates, but also the incorporation of modifications into

the structure or pores present in the material. This suggests the persistence of Van der

Walsa bonds on the surface of the aluminosilicates, which may result in good bonding to

the matrix without crack propagation. Thermogravimetric tests (TGA) confirmed the

stability of the processes, and the measurement of the mass of the sample versus elevated

temperature was %1.83 at about 900°C, where there is a reorganization of the oxide ions

in the lattice structure transforms into a spinel-like form of aluminum g-oxide and further

mullite. The final form of aluminosilicates is a mixture of cristobalite and crystallized

mullite. A particle distribution analysis was also carried out for spherical aluminosilicates with a fraction of 150 µm for each modification. A difference in particle size was shown
depending on the modification. In addition, the presence of Si-O-Si groupings,

characteristic of silica revealed by Fourier transform absorption spectroscopy (FTIR)

measurements, allows further functionalization of the surface layer in a controlled

manner, providing a kind of matrix for the implication of functional groups that improve

its wettability, which is a beneficial phenomenon.

The study of the presented processes showed that silicon nitride modification is the

best variant, which can be intended for further modification in the form of producing a

new type of bone cement based on spherical aluminosilicates. For bone cement

modification, in addition to the reference sample, i.e. bone cement - CK, 3 other variants with 20%, 30% and 40% of spherical aluminosilicates of 150 µm fraction were selected.
The polymerization process was carried out according to the methodology announced in

the paper, which made it possible to precisely determine the influence of the matrix

setting time on the polymerization temperature, a key parameter during bone cement

injection. Too high a temperature sustained for a long time can cause bone necrosis [21 ].

The results discussed indicate that the layer produced on the surface of spherical

aluminosilicates with Si3N4+NaOH through the silanization process developed in the

dissertation makes it possible to design a surface with properties that take into account

the biophysical and biochemical characteristics of the bone tissue environment. To verify

the suitability of the proposed surface layer for clinical applications, in vitro bioassays

were conducted in the last stage of the work. The 24-hour test showed no significant

differences between the negative control and the rest of the samples. There is a noticeable

slight increase in the release of LDH. This is an enzyme released from inside the cell as a

result of cell membrane destruction. On the other hand, after 48 hours, changes were
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observed between the pure medium and the medium after contact with the material. In

summary, the study showed that bone cement with 30% and 40% spherical

aluminosilicates is the most favorable option compared to pure PMMA.

In addition, mechanical property tests carried out showed differences in the

determined values for the different variants. It was found that as the percentage of filler

in the form of spherical aluminosilicate increased, there was a decrease in the plastic

properties relative to PMMA.

In summary, the research problems contained in the dissertation relate to

unresolved complex problems in the field of biomedical engineering, especially

biomaterials engineering, relevant to clinical applications. The research results obtained

in the dissertation may also have a measurable application effect, providing a basis for the

development of a new form of bone cement with spherical aluminosilicates for contact

with bone tissue with commercialization potential. The research conducted in the

dissertation provided valuable information on how to modify the surface of spherical

aluminosilicates allowing them to be introduced as a filler into PMMA.

In summary, the conducted research confirmed the validity of the adopted thesis.

The development of a silanization process for spherical aluminosilicates has made it

possible to permanently combine them chemically and physically with a polymer matrix

in composite materials, and thus is an alternative solution to the currently used fillers for

bone cements dedicated to biomedical engineering applications.

Development of the Silanization Process for Spherical Aluminosilicates Dedicated as Filler for Polymers

used in Medical Devices

100

7. Conclusions

The results obtained from the dissertation research made it possible to formulate the

following generalizations of a cognitive and applied nature:

1. The use of peroxysulfuric acid ensured adequate surface development, which was

observed during SEM studies thus providing a suitable active surface for carrying

out the silanization process.

2. SEM and XPS analysis showed silicon deposition on the entire surface of the tested

materials, which confirms the assumed thesis of the development of the

silanization process.

3. Analysis of the results of infrared spectroscopy (FTIR) showed the presence of

nitrogen compounds, amine and carboxyl groups, which will allow to increase the

chemical bond between the filler and the matrix in the produced composite.

4. The use of spherical aluminosilicates in the composite reflected the polymerization

curve, which shows invariability in the polymer crosslinking process.

5. Strength tests of bone cement and bone cement with spherical aluminosilicate

showed similar flexural and compressive strengths.
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Abstract

The topic of this dissertation concerns an issue related to improving the properties

of materials used in the treatment of bone defects and the attachment of implants to bone.

Correct filling of the defect should ensure stability and integration of the implant with the

body minimizing the risk of complications. Currently used materials, i.e. aluminum oxide

or zirconium oxide, despite their good mechanical properties, do not always guarantee a

good connection with the matrix in the bone cement, which can lead to fractures.

The dissertation adopted the theme of developing a silanization process for three

selected materials (Al2O3, ZrO2 and spherical aluminosilicate with fractions C90, C150 and

C212). Each of these materials was subjected to three modifications using silicon nitride

with sodium hydroxide (Si3N4+NaOH), 3-aminopropyltriethoxysilane (APTES), Tetraethoxysilane (TEOS). One type of aluminosilicate with a 150µm fraction, after
modification from silicon nitride with sodium hydroxide (Si3N4+NaOH), was selected on

the basis of chemical composition, phase composition, microstructure, as well as

thermogravimetric studies of the surface. The second part of the conducted research was

the verification of the produced composite. For this purpose, chemical composition,

surface morphology, porosity, wettability as well as strength tests were performed.

Biological evaluation was also carried out by performing a cytotoxicity test.

The results of the aforementioned studies showed the beneficial effect of using

spherical aluminosilicate filler in polymer matrix bone cements.
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Opracowanie procesu silanizacji dla glinokrzemianów sferycznych dedykowanych

jako napełniacz do kompozytów polimerowych stosowanych w wyrobach

medycznych

Streszczenie

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy zagadnienia związanego z poprawą własności materiałów stosowanych w leczeniu ubytków kostnych oraz mocowania implantów z kością. Prawidłowe wypełnienie ubytku ma zapewnić stabilność oraz integrację implantu z organizmem minimalizując ryzyko powikłań. Obecnie stosowane materiały tj. tlenek glinu czy tlenek cyrkonu, pomimo swoich dobrych własności mechanicznych nie zawsze gwarantują dobre połączenie z osnową w cemencie kostnym, co może doprowadzić do pęknięć. W rozprawie doktorskiej przyjęto tematykę opracowani procesu silanizacji dla trzech wybranych materiałów (Al2O3, ZrO2 i glinokrzemian sferyczny o frakcjach C90, C150

i C212). Każdy z tych materiałów został poddany trzem modyfikacjom z wykorzystaniem
azotku krzemu z wodorotlenkiem sodu (Si3N4+NaOH), 3-aminopropylotrietoksysilan (APTES), Tetraetoksysilan (TEOS). Na podstawie przeprowadzonych badań składu chemicznego, fazowego, mikrostruktury, a także badania termograwimetryczne
powierzchni wytypowano jeden rodzaj glinokrzemianu o frakcji 150µm, po modyfikacji
z azotku krzemu z wodorotlenkiem sodu (Si3N4+NaOH). Drugą częścią przeprowadzonych badań była weryfikacja wytworzonego kompozytu. W tym celu zostały wykonane badania składu chemicznego, morfologii powierzchni, porowatości, zwilżalności jak i również badania wytrzymałościowe. Dokonano również oceny
biologicznej wykonując badanie cytotoksyczności.
Wyniki wymienionych badań wykazały korzystny wpływ zastosowania wypełniacza w postaci glinokrzemianu sferycznego w cementach kostnych o osnowie
polimerowej.