Doctoral thesis review

| | |
|------------------------------|---|
| <u>Title:</u> | Development of the Silanization Process for Spherical Aluminosilicates Dedicated as Filler for Polymers used in Medical Devices |
| <u>Author:</u> | mgr inž. Agnieszka Antończyk |
| <u>Supervisor:</u> | dr hab. inž. Witold Walke, prof. PŚ |
| <u>Assistant supervisor:</u> | dr inž. Magdalena Antonowicz |

General evaluation:

The presented work deals with the very current issue of improving the properties of cements used in medicine. These cements are filled with different types of particulate fillers, which have to show good adhesion to the cement matrix. To achieve sufficient adhesion, modification of the fillers surface is necessary and Agnieszka Antoczyk focused on the silanization of the surfaces of the selected fillers with a special focus on the aluminosilicate fillers. The issue addressed is undoubtedly very current.

The objectives of the experimental part of the thesis are clearly mentioned in Section III *Research* (page 39), and after studying the thesis, I assess that the stated objectives have been met.

The thesis, written in a total of 109 pages, is structured into four main chapters, Introduction, Literature review, Research, and Bibliography. The two main chapters are 'Literature review' and 'Research'. The literature review chapter is written in a clear way and allows those who are not familiar with the field of medical cements to understand the subject. Each of the chapters contains a short summary at the end, in the case of the Research chapter, this chapter is labelled 'Conclusion'. Personally, I would have chosen a different title and I would have recommended the 'Conclusion' chapter to be included separately on the main level. In addition to a summary of the results and their contributions so far, the 'Conclusion' chapter should also contain recommendations for further research activities in the study area. I positively evaluate the inclusion of Figure 16, which clearly describes the structure of the research work itself.

The core of the thesis is the chapter 'Research'. The author focused on the evaluation of the possibility of using spherical aluminosilicates as a filler of cement based on PMMA, with special focus on silanization of the surface of this filler. As a reference, Al₂O₃ and ZrO₂ fillers were used. The surface modification was carried out using three silanization agents – Si₃N₄, (3-aminopropyl)-triethoxysilane (APTES) and tetraethyl orthosilicate (TEOS). The modified fillers were characterized using various methods of chemical and phase analysis, thermal

analysis, and scanning electron microscopy. I miss the comparison of the results with pristine (nonmodified) fillers.

The following subchapter (5.8) focuses on the characterization of prepared bone cements. I negatively evaluate the absence of a text that would clearly recapitulate what filler was used for the preparation of the samples and why. Although later it was clear from the text that the sample was C150, it is not clear which compound was used to modify the surface of this filler. In this chapter, the designations of samples A, B, C and D are given, but the composition of these samples is nowhere recapitulated, nor is the meaning of the designations CK and GK. These shortcomings make it difficult to navigate this part of the text.

Tables are of appropriate quality and provide information in the text. Unfortunately, some of the figures are of low quality, for example Figure 25, and it is really hard to read the values on the axes. Another problem is the numbering of the figures, which sometimes does not follow each other, for example, Fig. 172, which follows Fig. 31. The thesis includes citation to 97 references, distributed within the chapters focused on theoretical, and also experimental parts.

Evaluation of all the data obtained led to the important finding that spherical aluminosilicates are suitable fillers for bone cements. I also consider very important the inclusion of cytotoxicity tests, which showed lower LDH levels for samples filled with 30 and 40% aluminosilicate filler compared to a single cement without filler.

In the dissertation submitted, Agnieszka Antończyk presented spherical aluminosilicates as a promising type of novel bone cements fillers. The results obtained indicate that this kind of filler is suitable for this purpose. The stated results and findings are good pillars for future research activities in the field of bone cements.

I have following comments, questions:

1. On page 27, there is the comment, 'A key property of spherical aluminosilicates is that they have no harmful effects on living organism, allowing them to be considered as a material for use in human products'. On previous page, there is the information, that aluminosilicates microspheres can contain Cu, Ni, Pb, Zn, and Cr. Regarding the possible content of these heavy elements, could the silanization process be considered as the method for creating a surface barrier for these elements?
2. Why does the author discuss the results of the TG analysis (page 53) in relation to thermal stability of kaolinite? Is the kaolinite phase typical in spherical aluminosilicates?
3. In my opinion, the images in Figure 63 show the porous structure of the hardened bone cement samples, but in Chapter 5.7 'Porosity studies' is mentioned, that the samples are non-porous. It is necessary to provide information on sample preparation for N₂ physisorption experiment.

4. An important parameter of bone cements is their wear resistance. How could the wear resistance be evaluated?

Although I have some critical remarks about this work, which I have raised earlier, I consider the submitted thesis as a proof that mgr inž. Agnieszka Antończyk is capable of independent creative work, she is able to analyze the information from the literature and, on their basis, is able to propose the plan of the experiments, conduct the experiments, and analyze the results obtained.

To sum up, I state that the presented doctoral dissertation of Agnieszka Antończyk, M.Sc., Eng., meets the conditions set out in Article 187 of the Act of 20 July 2018. Law on Higher Education and Science (Journal of Laws of 2024, item 1571). Therefore, I am requesting that you be admitted Agnieszka Antończyk, M.Sc., to further stages of the doctoral dissertation.

in Ostrava 12.12.2024

Prof. Ing. Vlastimil Matějka, Ph.D.
opponent